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Szeretettel köszöntöm Pest és Nógrád vármegye területi 
szakmatámogatási rendszere második hírlevelének olvasóit! 

A Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet által koor-
dinált területi szakmatámogatási hálózatok közül a „legifjabb 
TSZR-ként” kapcsolódtunk ahhoz a rendszerhez, amely alkal-
mas arra, hogy a szociális és gyermekjóléti szolgáltatásokban 
dolgozó szakemberek egymás közötti, továbbá az ágazatirá-
nyítással való párbeszédének támogatója legyen. 

Büszkék vagyunk arra, hogy igazán elhivatott, szolgáltatásai-
kért, az ellátottakért és a két vármegye szolgáltatóinál dolgo-
zókért tenni akaró partnerek, szakemberek tartanak velünk, 
akiknek köszönhetően máris eredményeket tudhatunk kez-
deti lépéseink mögött. 

Örömmel adtunk helyet a Katolikus Szeretetszolgálat köz-
pontjában a 2023-as év első gesztortalálkozójának és kon-
zultáltunk más, régebb óta működő TSZR konzorciumok kép-
viselőivel. (A gesztortalálkozóról ITT adtunk hírt)
Az addiktológiai és pszichiátriai területi munkacsoport az 
országos munkacsoport folyamataiba történő kapcsolódás 
mellett jó gyakorlat fókuszú szakmai cikkeket készített, ered-
ménnyel fordult jogszabályértelmezési kérdéssel az ágazat-
irányításhoz és több alkalommal tartott munkacsoport ülést. 
Ágazatközi kapcsolatok fókuszával az őszi időszakban na-
gyobb szakmai műhely megtartását tervezi.
A fogyatékosságügyi munkacsoportban is elindult a mun-
katerv megvalósítása több online szakmai alkalom szervezé-
sével. Az őszi időszakban személyes, esetenként intézmény-
látogatással is összekötött szakmai műhely megtartását 
tervezi Pest és Nógrád vármegye szolgáltatói számára.
Online találkozásokkal és a szolgáltatók elérhetőségi listáinak 
frissítésével indította a munkát az idősügyi területi munka-
csoport is. Az ősz folyamán megrendezésre kerülő nagyobb, 
az egészségüggyel közös témájú konferencia és kisebb mű-
helymunka megszervezése is folyamatban van.
Nagy örömmel fogadtuk, hogy az átmeneti gondozás szolgál-
tatói kifejezésre juttatták, hogy az eredeti szakmai tervben 
nem szereplő területi munkacsoport létrehozását igénylik, 
mivel szeretnék egymással rendszeresen megosztani ta-

pasztalataikat, definiálni eljuttatni nehézségeiket vagy ered-
ményeiket egymás és az ágazatirányítás felé. 
A hajléktalan ellátást képviselő területi munkacsoport a Pest 
és Nógrád vármegyében található szolgáltatók felkeresését 
egy tatabányai jó gyakorlat megosztásával indította, hiszen 
az a példaértékű együttműködés, amely ott a rendőrség és a 
szociális ellátás között már kialakult, nagyon jó kiindulás a két 
vármegye együttműködéseinek, szakmaközi párbeszédei-
nek támogatásában.
A család- és gyermekjóléti szolgáltatás tekintetében Pest 
és Nógrád vármegyében is elkészültek a friss elérhetőségi 
listák, amelyek orvosolhatják, hogy a közelmúltban nehezen 
jutottak el a szakmai hírek bizonyos szolgáltatókhoz. A te-
rületi munkacsoportok mindkét vármegyében eredménnyel 
kértek támogatást ahhoz, hogy a terület számára jelenleg 
legfontosabb témákban (mint pl. GYVR, vagy a jogalkalmazás, 
jogértelmezés eltérő tapasztalatai) az ágazatirányítás jelen-
létével megvalósulhassanak őszi, személyesen megrende-
zésre kerülő alkalmak.

Pest és Nógrád vármegye TSZR-jét elindítottuk, a gyümölcs-
fákat elültettük. Ám ahhoz, hogy a „szüret” eredményes le-
gyen, az Önök aktív közreműködésére is szükség van. Hívjuk 
tehát Pest és Nógrád vármegye szakembereit, hogy tartsa-
nak velünk, tegyünk együtt a szociális és gyermekjóléti szol-
gáltatásokért, valamint a gondjainkra bízottakért!

KÖSZÖNTŐ

Dr. Vajda Norbert
Katolikus Szeretetszolgálat 

főigazgató

https://tszr.hu/hirek/17
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Konzorciumunk és területi 
munkacsoportjaink
Korábbi hírlevelünkben (amely itt érhető el) beszámoltunk 
pályázatunk pozitív elbírálását követő első lépéseinkről és 
a nyertes konzorcium gesztorszervezetét is bemutattuk. 
10 konzorciumi partnerünk Pest, Nógrád, vagy azokkal 
szomszédos vármegyében működő intézményével a szo-
ciális és gyermekjóléti szolgáltatások széles spektrumát 
képviseli. Büszkék vagyunk arra, hogy a Konzorcium part-
nereinek személyében bekövetkezett változások nyomán a 
lehető legelhivatottabb szakértőkkel dolgozhatunk együtt, 
akik készek arra, hogy szolgáltatások, ágazatok és ágazat-
irányítás közötti hidak pilléreit képezzék. Partnereink be-
mutatása megtalálható honlapunkon a Partnerek címszó 
alatt. (Partnerek)

Területi munkacsoportjainkról
Addiktológiai és pszichiátriai munkacsoport:
Az Addiktológiai és pszichiátriai területi munkacsoport 
vezetését Siposné Kohári Szilvia, a Karitász Egri RÉV 
Szenvedélybeteg-segítő Szolgálat intézményvezetője 
látja el. A RÉV Szenvedélybeteg-segítő Szolgálat munkájá-
val hozzá kíván járulni egy olyan differenciáltabb és egyben 
hatékonyabb segítő/ellátói rendszer kialakításához, mely 
jól együttműködő szervezeteken alapszik és a szenvedély-
betegségek kihívásaira képes adekvát válaszokat adni. Az 
ágazatközi együttműködés elősegítése mindig kiemelt tö-
rekvése volt az egri RÉV Szenvedélybeteg-segítő szolgá-
latnak - legyen az egészségügyi szolgáltatókkal karöltve 
megoldott esetvitel, oktatáshoz való kapcsolódás a meg-
előzés területein, vagy a szenvedélybeteg család egészét 
a családsegítő szolgáltatással közösen támogató munka. 
A szakmatámogatási rendszer működtetésével is elsődle-
ges céljuk az egészségügyhöz, oktatáshoz, családsegítés-
hez való kapcsolódás a konzorciumon és a két vármegyén 
belül is.
Ebben a munkacsoportban szoros együttműködéssel részt 
vesz a szakmai munkában a kecskeméti RÉV Szenvedély-
beteg-segítő Szolgálat két munkatársa, Kovács Ágnes az 

addiktológiai területen, Lovász Ágnes pedig Pest és Nóg-
rád vármegye képviselőjeként az országos pszichiátriai 
munkacsoportban. Az addiktológiai ellátások tekinteté-
ben a leányvári Hivatásőrző Ház Rehabilitációs Intézmény 
vezetője, Hidász Zoltán is aktív szakmai közreműködésé-
vel támogatja a területi munkacsoport működését.
Az addiktológiai és pszichiátriai munkacsoport több alka-
lommal tartott már munkacsoport ülést, szakmai cikkeket 
készített, jogszabályértelmezési kérdéssel fordult az ága-
zatirányítás irányába és tervezi a szolgáltatók számára na-
gyobb szakmai műhely megrendezését is, amelyre az ősz 
folyamán kerül majd sor.

Fogyatékosságügyi területi munkacsoport:
Némethné Laki Ilona Edit, a Borostyán Egyesített Szoci-
ális Intézmény vezetője a pszichiátriai bentlakásos ellátás 
konzorciumi képviselete mellett ellátja a fogyatékosság-
ügyi területi munkacsoport vezetését, továbbá ő képviseli 
Pest és Nógrád vármegyét az országos fogyatékosságügyi 
munkacsoportban is. A fogyatékosságügyi munkacsoport 
elindította munkatervének megvalósítását, és megtör-
téntek az első online találkozások, amelyek az országos 
munkacsoportban történt felvetések és a területről érkező 
igények mentén is biztosítják a közeljövő szakmai témáit. 
Az őszi időszakban több személyes találkozást is tervez a 
munkacsoport, amelyeken a tapasztalatcserékhez igye-
keznek majd egy-egy intézménylátogatással is összekap-
csolt alkalmat biztosítani. 
A szakmai munka több szempontú megközelítését segíti 
elő az a tény, hogy a konzorcium fogyatékosságügy terü-
letén nagy létszámú fogyatékos bentlakásos intézmény és 
támogatott lakhatást működtető intézmények tapasztala-
tait egyaránt képviselni tudja, az előbbit a Katolikus Sze-
retetszolgálat Szent Erzsébet Otthona és a Borostyán 
Egyesített Szociális Intézmény, az utóbbit az IRMÁK Non-
profit Kft. Albertirsai Szociális Szolgáltató és Támoga-
tott Lakhatás képviseli.

Idősügyi területi munkacsoport:
Németh Zoltán, a Szent Benedek Idősek Otthona ápolási 
vezetője a Katolikus Szeretetszolgálat szakértőjeként ve-
zeti felkérésünkre Pest és Nógrád vármegye idősügyi te-
rületi munkacsoportját. A Pázmány Péter Katolikus Egye-
tem által szervezett Szociális Vezetőképzés előadójaként, 

https://tszr.hu/hirek/15
https://tszr.hu/partnerek
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a demenciához kapcsolódó INDA program szakértőjeként 
és a DIÓ (Demencia információs órák) elnevezésű rendez-
vénysorozat aktív résztvevőjeként szívügye a demencia 
és a szociális, illetve egészségügyi szolgáltatók össze-
kapcsolása, amely fókuszok a TSZR projektben is nagyon 
fontos szerephez juthatnak. Az idősügyi munkacsoport 
online találkozásokkal és a szolgáltatók elérhetőségi lis-
táinak frissítésével indította a munkát. Az őszi időszakban 
kitűzésre kerülő nagyobb, az egészségüggyel közös témá-
jú konferencia és kisebb műhelymunka megszervezése is 
folyamatban van.

Átmeneti gondozás területi munkacsoportja:
A Tessedik Sámuel Evangélikus Szeretetszolgálat Csalá-
dok Átmeneti Otthona vezetője, Roszik Ágnes az országos 
munkacsoport vezetését, míg Karácsony Teréz szakmai 
vezető az átmeneti gondozás területi munkacsoportjának 
vezetését látja el Pest és Nógrád vármegyék vonatkozásá-
ban. Egyikőjük számára sem új a módszertani hálózatos 
működés, így nagy lelkesedéssel kezdték el ezen projekten 
belül is tevékenységüket. Külön öröm volt, hogy az eredeti 
szakmai tervhez képest változtatásként került sor területi 
munkacsoport felállítására, amelynek már több alkalom-
mal is volt online vagy személyes találkozása. A megszólí-
tott, családok átmeneti otthonait és gyermekek átmeneti 
otthonait működtető szakemberek egy személyes igény-
felmérésben jelezhették, hogy szükségesnek érzik-e, hogy 
Pest és Nógrád vármegyében területi szinten is működjön 
munkacsoport. A szolgáltatók kifejezésre juttatták, hogy 
szükség van arra, hogy tapasztalataikat egymással meg-
oszthassák, a mindennapi munka folyamán jelen lévő ne-
hézségeiket együttesen definiálják és juttathassák el a 
TSZR csatornáin keresztül az ágazatirányítás felé. 

Hajléktalan ellátás területi munkacsoportja:
Balatoni Ágnes, a tatabányai Utcai Segítők Országos Egye-
sületének elnöke nemcsak saját vármegyéjében, de a te-
rületi munkacsoport vezetés keretében vállalt feladataival 
Pest és Nógrád vármegyében is célul tűzte ki a hajléktalan 

ellátásban dolgozók és más ágazatok együttműködését, 
a szolgáltatók kapcsolódását, kihívásaik és jó gyakorlata-
ik összegyűjtését. Az utcai segítők országos képzésének 
egyik tananyag szerzőjeként átfogó tapasztalattal és élő 
kapcsolatrendszerrel indítja a két vármegyében is a szak-
mai kapcsolódásokat, személyes és online műhelymunkák 
megtartásával az ágazatirányítás és a társágazatok kom-
petens szereplőinek bevonásával. Tatabányán már az első, 
személyesen tartott szakmai műhelymunka alkalmával be-
mutatásra kerülhetett az a példaértékű együttműködés, 
amely hosszú idő alatt a rendőrség és a hajléktalanellátás 
között kialakult és amely a hatósági és segítő munkakülö-
nösen hatékony esszenciáját jeleníti meg. A munkacsoport-
vezető egyik fontos célja, hogy az ehhez hasonló ágazatközi 
együttműködések jó gyakorlatait gyűjtse, felkarolja, adap-
tálhatóvá tegye Pest és Nógrád vármegyében is.

A család- és gyermekjóléti szolgáltatás területi 
munkacsoportjainak alakulása:
Az család-és gyermekjóléti szolgáltatás esetében az or-
szágos munkacsoportban végzett feladatokhoz Pest és 
Nógrád vármegyéből egyaránt delegálunk szakértőket, így 
Pest vármegye képviseletében Bárándiné Jánossy Enikő, 
a zsámbéki Boldog Gertrúd Központ intézményvezetője, 
míg Nógrád vármegye képviseletében Érczi Zsolt, a Bá-
tonyterenyei Városi Szociális és Gyermekjóléti Központ 
vezetője látják el a terület szolgáltatóinak képviseletét. Te-
rületi szinten ugyan feladatellátásuk még csak most indul, 
mégis sor került már a vármegye szolgáltatóinak megszó-
lítására, online értekezletre hívására, friss elérhetőségi 
listák elkészítésére, amely létfontosságú ahhoz, hogy az 
ország Fővárostól távolabb eső pontjaira is eljussanak a 
szakmai hírek, lehetőségek. Mindkét vármegye számára 
elindult olyan személyes műhelymunkák szervezése, ame-
lyen az ágazatirányítás képviselőinek jelenlétével, a szol-
gáltatást nyújtók által felvetett témák, problémák mentén 
kezdődhetnek meg a szakmai párbeszédek. A személyes 
találkozók, műhelymunkák megvalósítását az őszi hóna-
pokra tervezik a szakemberek.
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• A Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet meg-
hirdette a Gondoskodáspolitikai menedzser szakirányú 
továbbképzést. A szak célja, hogy azok a szociális terü-
leten dolgozók, akik nem szakirányú szociális, hanem 
egyéb felsőfokú végzettséggel látják el munkakörüket, 
megfelelő felkészültséggel, jól hasznosítható ismeretek 
birtokában végezhessék a feladataikat. A szakirányú to-
vábbképzés ajánlott azon vezetők vagy leendő vezetők 
számára is, akik a szociális vezetőképzést vagy annak meg-
újító képzését ezen szak elvégzésével szeretnék kiváltani. 
A képzésről szóló információk az alábbi helyen érhetők el: 
Gondoskodáspolitikai menedzser szakirányú továbbképzés

• A Semmelweis Egyetem Szociális Vezetőképző Tudásköz-
pont meghirdette szociális szakmai továbbképzéseit az 
alábbi elnevezésekkel:
• Asszertív technikák a konfliktusok mentén
• Szervezeti kommunikáció az MBTI módszertanával
• Együttműködések a szociális szolgáltatások 

területén
• Mentálhigiénés projektek tervezése és szervezése 

szociális intézményekben
• Változás vezetés
• Vezetői vízió/Jövőkép készítés lépései
• Szociális szervezés menedzselési feladatai a 

szociális szolgáltatásokban

A képzésekről szóló információk az alábbi helyen érhetők el: 
Semmelweis Szociális szakmai továbbképzések

SZAKMAI TOVÁBBKÉPZÉSI LEHETŐSÉGEK

PÁLYÁZATI LEHETŐSÉGEK SZOCIÁLIS ÉS GYERMEKVÉDELMI SZOLGÁLTATÓK RÉSZÉRE

A Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet az elmúlt idő-
szakban négy pályázati felhívást tett közzé az alábbi témakörö-
ket érintően, az alábbi benyújtási határidővel:

• Fogyatékos személyek helyi, regionális és országos 
szervezeteinek szakmai programjainak támogatása – 
határidő: 2023 július 15.

• Segítő kutya kiképzéssel foglalkozó szervezetek 
támogatása – határidő: 2023. július 12.

• Szülősegítő szolgáltatások támogatása – határidő: 
2023. július 12.

• Megváltozott munkaképességű személyek 
munkaerőpiaci integrációját elősegítő programok 
támogatása – határidő: 2023.június 30. 

A pályázati felhívások elérhetők az alábbi helyen:
https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-felhivasok

https://nszi.hu/hirek/hirek/felvetelt-hirdetunk-gondoskodaspolitikai-menedzser-szakiranyu-tovabbkepzesi-szak
https://semmelweis.hu/emk/szocialis-vezetokepzo-tudaskozpont/oktatas-2-2/szocialis-vezetokepzes/szocialis-szakmai-tovabbkepzesek/
https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-felhivasok
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Lippai Szabolcsné, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Ta-
nya-és Falugondokok Egyesülete munkatársa Pest és Nóg-
rád vármegye területi szakmatámogatási rendszere felké-
résére egy nagyon színes szakmai tanulmányt készített, 
amelyben helyet kapott több, a jelenben is falugondnokként 
működő munkatárs szövegszerűen idézett esetleírása. A ta-
nulmány különlegesen jól mutatja a falu- és tanyagondnokok 
által nyújtott szolgáltatások fontosságát, sokrétűségét a 
mai magyar településeken, és a más szolgáltatásokkal, más 
ágazatokkal való alapvető összefüggést, amely a városokhoz 
képest még erőteljesebben felértékeli a szolgáltatók közötti 
együttműködés szükségességét.

Ízelítő a szakmai tanulmány záró gondolataiból:
„… A falu- és tanyagondnoki szolgáltatás a mai napig sem-
mi máshoz nem hasonlítható, különleges része a szakmá-
nak, egyedi. A falugondnoki, tanyagondnoki munka legfőbb 
értéke a személyes jelenléten alapuló, bizalmi kapcsolat. A 
szakember jól ismeri a falut, az ellátottakat, mivel folyama-
tosan jelen van az ellátási területén, vagy elérhető az ott 
élők számára. Ez adja a nehézségét is, mert egy ember-egy 
szolgálat. Az ő személyes erőforrásai is kimerülhetnek.  
Ezért hangsúlyozzuk, hogy kezdeményezzen minél több 
együttműködést, tartsa számon a saját ellátási területén 
mikor, kihez fordulhat egy nehéz helyzet megoldásában. 
Ideális esetben a fenntartó részéről is megkapja a támoga-
tást a szolgálat (szándékosan nem csak a szakembert em-
lítem), mert a fenntartó részéről is meg kell, hogy legyen a 

törekvés, a jól működő szolgálat kialakításához, ami nem 
csak annyit jelent, hogy megoldunk egy feladatot, és van 
egy autónk.
A segítés önmagában is nagyon nehéz feladat, nagy fe-
lelősség, így a kapcsolatrendszer, és együttműködések 
mellett lényeges a falu-és tanyagondnok számára (és nem 
csak nekik, hanem mindenkinek, aki emberekkel foglalko-
zik), hogy Ő maga is tudjon kihez fordulni, ha úgy érzi se-
gítségre van szüksége. Például, ha elveszít egy ellátottat, 
vagy ha gyermeket, családokat lát nehéz helyzetben, és 
nem találnak gyors és hatékony megoldást.
Az alapképzés során részt vesznek kommunikációs, és ön-
ismereti tréningen a képzésben résztvevők, mely segít ne-
kik abban, hogy ők maguk is felismerjék, ha segítségre van 
szükségük.
Készült sok évvel ezelőtt egy film a falugondokságról. 
A Húzd a harangot című film. Abban szólal meg Kemény 
Bertalan, és mond el néhány mondatot, ami mindig a fü-
lemben cseng, ahányszor a falugondnoki szolgálatokról 
kezdünk beszélni, vagy gondolkodni…

„… ezt sem tanítani, sem elrendelni nem lehet. Vagy van a 
faluban ilyen ember, vagy nincs./…/Kell egy ember, aki fel-
vállalja a falut, és kap egy mikrobuszt.”

A teljes tanulmány elolvasható az alábbi helyen:
Lippai Szabolcsné: A falu- és tanyagondnoki szolgálatok 
jelenléte a településen c. szakmai tanulmány

„A falu-és tanyagondnoki szolgálatok jelenléte a településeken”
című szakmai tanulmány ajánlója

https://tszr.hu/storage/files/1687773988136_lippai-szabolcsnac-falu-acs-tanyagondnoki-szolgalatok-jelenlacte-a-telelpalacseken-szakmai-tanulmany.pdf
https://tszr.hu/storage/files/1687773988136_lippai-szabolcsnac-falu-acs-tanyagondnoki-szolgalatok-jelenlacte-a-telelpalacseken-szakmai-tanulmany.pdf
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Balatoni Ágnes, az Utcai Szociális Segítők Egyesületének el-
nöke, Pest és Nógrád vármegye hajléktalan ellátással foglal-
kozó területi munkacsoportjának vezetője saját tatabányai 
tapasztalatait összefoglalva úgy vállalta egy jó gyakorlatuk 
megosztását az alábbi helyen teljes terjedelmében olvas-
ható szakmai cikkében, hogy azt korrekt őszinteséggel, az 
érem két oldalát megmutatva foglalta össze.   

Miért jó a klienseknek és miért az intézménynek a sorstársse-
gítők alkalmazása a hajléktalanellátásban? Ki lehet és ki nem 
lehet sorstárssegítő? Vannak-e kockázatai a sorstárssegí-
tésnek? Összességében megéri-e ebben az ellátástípusban 
sorstársak bevonásával biztosítani a szolgáltatásokat?

Ízelítő a szakmai cikk szövegéből:
„…A sorstárssegítés új perspektívát hoz az ügyfelekkel 
végzett munkába (partnerség, empowerment), az elméle-
ti tudáson túl a segítő munkában a tapasztalatokhoz kap-
csolódó érzések is meg tudnak jelenni, megismerhetővé 
és kezelhetővé válnak. Mindemellett a sorstárs segítők 
bevonása a különböző munkafolyamatokba csökkentheti a 
szociális munkatársak leterheltségét. Lefedhetővé válnak 
olyan munkafolyamatok is, amik korábban nem valósultak 
meg az intézményekben forrás-, idő-, kompetencia- vagy 
munkaerőhiány miatt.”

„…A sorstárssegítésben olyan többletek rejtőznek, ame-
lyek eredményesebbé tehetik a segítő munkát. Hogy miért 
nem élünk ezen lehetőséggel? Elég erős a szociális szfé-
rában az ellenállás, hiszen a sorstárssegítők megjelenése 
az intézményekben fókuszváltást feltételez. Szükséges a 
meglévő hatalmi viszonyokon és struktúrákon való felüle-
melkedés, a hagyományos szolgáltatási, ellátás-fókuszú 
gondolkodás felülírása, partnerségi viszony kialakítása a 
sorstárs segítőkkel és az ügyfelekkel.
Tehát sorstárssegítőkkel közösen végzett munka azt je-
lenti, hogy az eddig kizárólag ellátottként kezelt hajlékta-
lan embereket bevonjuk a segítő munkába. Ez a szervezeti 
kultúra megváltozásával jár és kihívások elé álltja a szer-
vezet egészét és a benne dolgozókat. Ezzel párhuzamosan 
viszont olyan hitelességet nyújt a segítő szervezet szá-
mára, amely semmilyen más módon nem biztosítható. Ez 
a hitelesség tud minket, segítő szakembereket közelebb 
vinni a hajléktalan emberekkel végzett munkánk céljainak 
eléréséhez, sikertelenségeink kiküszöböléséhez, hosszú 
távon terheink és frusztrációnk csökkenéséhez. Ezért kell 
nyitottan állnunk a módszer bevezetéséhez és elfogadni a 
változással járó esetleges zaklatottságot.”

A teljes cikk elérhető az alábbi helyen: 
Balatoni Ágnes: Sorstárssegítés a hajléktalanellátásban

HAJLÉKTALAN ELLÁTÁS 
JÓ GYAKORLAT MEGOSZTÁS

https://tszr.hu/storage/files/1687773750162_balatoni-agnessorstars-segatacs-a-hajlacktalan-ellatasbanszakmai-cikk.pdf
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Az alkoholbeteg a függőségében teljesen az alkohol-
hoz kapcsolódik, ahogy a Névtelen Alkoholisták 1. lépése 
mondja: „Beismertük, hogy tehetetlenek vagyunk 
az alkohollal szemben – hogy életünk irányít-
hatatlanná vált.” Az alkoholbeteg életét 
teljes mértékben az alkohol megszer-
zése, fogyasztása és következmé-
nyeinek viselésével telik. Amikor 
kezelésbe kerülnek, akkor kell ezt a 
tehetetlenséget Istenre bíznia, aki 
segít neki a józanodásban, ahogy a 
Névtelen Alkoholisták 2-3. lépése 
mondja: „Eljutottunk arra a hitre, 
hogy egy nálunk hatalmasabb Erő 
(Isten) helyreállíthatja lelki egész-
ségünket. Elhatároztuk, hogy akara-
tunkat és életünket a saját felfogásunk 
szerinti Isten gondviselésére bízzuk.” A 
gyalogos zarándoklat lehetőség a betegnek 
abban, hogy testileg, lelkileg, szellemileg is kimoz-
duljon a tehetetlenségéből és mindenegyes lépéssel kö-

zelebb jusson Istenhez, aki képes segíteni őt. Másképpen 
fogalmazva: Testi-lelki-spirituális „edzés”, Zarándoklat, 

gyalogos formában. A gyalogos zarándoklatban 
összekapcsolódik a mozgás a természetben, 

az ima, elcsendesedés, az önmagunkra 
figyelés (Fölfelé, befelé, kifelé). A gya-

logos zarándoklat alatt a keresztútjá-
rással bekapcsolódunk Jézus szen-
vedéstörténetébe. A fájdalmas 
rózsafüzér végzése alatt oszto-
zunk Mária fájdalmában és közben 
magunk és szeretteink fájdalmait 
és szenvedéseit visszük Mária elé, 
hogy közvetítse Jézushoz. 

A gyalogos zarándoklatot közös 
ebéddel zárjuk, ahol a betegeknek 

lehetőségük van beszélni arról, hogy 
milyen módon változtatta meg a gyalogos 

zarándoklat a kapcsolatát a közösséggel, Is-
tennel, önmagával. 

„Mozdulj ki a tehetetlenségedből” - 
a Hivatásőrző Ház addiktológiai jó gyakorlata

A gyalogos zarándoklat alatt…

1. Mi érintett meg?
„A természet szépsége, a csend, a nyugalom. A kibonta-
kozó panoráma, ahogy egyre magasabban járunk, ahogy 
imádkoztam, és közben a kereszt haladt előttem: hálát 
éreztem.”
„Megérintett a zarándoklat keresztút imádkozása, az 
egyes állomások, ahogy fárad a test, valamit megérzünk 
Krisztus kereszthordozásából.

2. Milyen érzések és gondolatok töltöttek el?
„Most vettem részt először zarándoklaton. Azt éreztem, 
hogy olyan, mint az élet. Haladunk, fontos keresztező-
déseknél megállunk és aztán indulunk tovább; emelkedő 
szakasz után törvényszerű az ereszkedés élménye.”
„Volt, hogy a szívemre telepedtek a múlt rémei, valamikor 
lekerekített a jövőbe vetett remény, de tudatosan igye-
keztem a jelen lenni.”

3. Mit tanultam magamról?
„Jobb kondiban vagyok, mint gondoltam.”
„Fontos, hogy mozduljak ki a komfortzónámból – higgyem 
el, hogy többre vagyok képes, mint átlagos napokon.”
„Hogy milyen nagy szükségem van a türelemre és alázat 
gyakorlására és újra és újra emlékeztetnem kell maga-
mat erre.”

4. Mit tanultam, kaptam a másiktól?
„Figyelmet, szívből jövő figyelmet. Szép gondolatokat, 
amelyek által el tudtam mélyülni Isten gondoskodásáról, 
szeretetéről. Kitartást, kereszthordozást, a fájdalmak 
ellenére, áldozatvállalást.”
„Bátorítást, elfogadást, odafigyelést, a közös jó úton való 
haladás tudatát.”

5. Mit ismertem meg Istenről?
„Gondoskodik mindig. Soha nem hagy magunkra. Küld 
embert, aki által hozzám szól, üzen. A szépségét a ter-
mészet által.”
„Isten minden utamon és minden vállalkozásomban ve-
lem tart, létben tart, ha őszintén keresem és vele akarok 
járni, de még akkor is, ha eltávolodom tőle.”

Hidász Zoltán
intézményvezető, 

Hivatásőrző Ház
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A szakmai szabályzók teljes terjedelemben elérhetők a 
www.szeretetszolgalat.hu honlapon is, a Módszertan – 
Aktuális jogszabályok fül alatt.

• 2023.05.11-én a Magyar Közlönyben tették közzé Az egyes 
egészségügyi, egészségbiztosítási és gyógyszerészeti tár-
gyú törvények módosításáról szóló 2023. évi XIX. törvényt.

• Jelen jogszabálymódosítás megteremti az alapfeltételeit 
annak, hogy a bentlakásos szociális intézmények közvetle-
nül hozzáférjenek az Elektronikus Egészségügyi Szolgálta-
tási Térhez (EESZT).

• Az 1991. évi XI. törvény 6/A.§ módosításával lehetőség nyílik 
arra, hogy az intézményi orvos az intézmény jogán lépjen 
be az EESZT felületére, amely alapján a felületen egyér-
telműen beazonosítható, hogy az egyes események rög-
zítése az EESZT-ben a bentlakásos szociális intézmény-
ben ellátottakhoz köthető. Egyértelmű lesz tehát, hogy 
az egyes ellátásokat egészségügyi szolgáltatónál, vagy a 
szociális bentlakásos intézményben nyújtották a lakóknak. 
Az EESZT honlapján a csatlakozás lehetősége támogatott 
és biztosított. A módosítás szükségességét erősíti, hogy 
2023. január 1. napjától hatályba léptek azok a törvényi ren-
delkezések, amelyek alapján a krónikus fekvőbeteg ellátást 
nyújtó egészségügyi szolgáltatók ápolási ágyai átkerülhet-
nek a szociális ágazatban működő szakápolási központok-
ba. Várhatóan 2023. július 1-jétől az első hat ápolási ágya-
kat működtető intézmény átadásra kerül a szociális terület 
számára, amelyek a továbbiakban szakápolási központként 
működő idős otthonokként folytatják ápolási feladataikat. 
A tájékoztatás elolvasható az alábbi helyen:

• A bentlakásos szociális intézmények is hozzáférhetnek az 
EESZT-hez – Szociális Ágazati Portál (szocialisportal.hu)

• A 2023. évi XIX. törvény szövege elérhető az alábbi helyen:

• Magyar Közlöny (magyarkozlony.hu)

• 2023. június 1-jén megjelent a családok ügyintézésének 
egyszerűsítésével összefüggő egyes törvények módosítá-
sáról szóló 2023. évi XXVIII. törvény. A szociális és gyermek-
védelmi ellátásokat érintő fontosabb változások különösen 
az alábbi eseteket érintik: 

• Megszűnik a tanulói, hallgatói jogviszony kötelező igazolá-
sa az egyes eljárásokban. 16 éves kor betöltéséig igazolás 
nem kérhető, utána a diákigazolvány is szolgálhat igazo-
lásként. Bíróság, hatóság további esetekben kérhet igazo-
lást az Oktatási Hivataltól.

• 2024. július 1-jétől a gyermekgondozási díjra való jogosult-
ság megszűnését követően a gyermekgondozást segítő 
ellátás megállapítása hivatalból történik azon szülő eseté-
ben, aki gyermeke után gyermekgondozási díjra volt jogo-
sult. 

• A kultúráért és innovációért felelős miniszter a családpoli-
tikáért való felelőssége keretében a hozzátartozók közötti 

erőszak elleni hatékony fellépés további erősítése érde-
kében a kapcsolódó módszertani feladatok összehangolt 
ellátásával külön szervezetet bízhat meg, a jogszabályban 
megjelölt feladatkörrel. 

• Belföldön élő személyekre is kiterjesztették, hogy szemé-
lyesen megtett jognyilatkozatnak kell tekinteni a kép- és 
hangkapcsolatot egyidejűleg biztosító elektronikus úton 
megtett jognyilatkozatot. Kivételt képeznek ez alól a szár-
mazás megállapításával és az örökbefogadással össze-
függő ügytípusok, ahol továbbra is indokolt a személyes 
meghallgatás.

• A Polgári Törvénykönyvről szóló törvény szülői felügyelet 
gyakorlásával kapcsolatos rendelkezéseinek változására 
tekintettel a törvény módosítja a családok támogatásáról 
szóló 1998. évi LXXXIV. Törvény (Cst.) családi pótlék 50-
50%-os megosztásáról szóló szabályozását. A családi pót-
lék 50-50%-os megosztása iránti kérelmet ezután a külön-
élő szülők egyike is benyújthatja,

• ha a gyermeket a – közös szülői felügyeletet gyakorló – kü-
lön élő szülők felváltva, azonos időtartamban nevelik és 
gondozzák. (Cst. 9§4)

• A Cst. 29. § (1) bekezdése kiegészítéseként a vér szerinti 
apa is jogosulttá válhat az anyasági támogatásra, ezáltal 
megigényelheti az anyasági támogatást abban az esetben, 
ha az anya az igénylést megelőzően meghal, és az apa gon-
doskodik a gyermekről.

• A Magyar Államkincstárnál megvalósult az a fejlesztés, 
amely biztosítja, hogy amennyiben az ügyfélnek van ügy-
félkapus elérhetősége, akkor függetlenül attól, hogy az 
ügyfél nem elektronikusan nyújtotta be a kérelmét, az el-
járás során keletkező hivatalos iratot az ügyfélkapus tár-
helyre lehet kiküldeni a módosítás ezt is lehetővé teszi.

• A Gyvt. 42. §-a kiegészül azzal a lehetőséggel, hogy a sajá-
tos nevelési igényű, illetve korai fejlesztésre és gondozás-
ra jogosult gyermek bölcsődei ellátása történhet a többi 
gyermekkel közös bölcsődei csoportban vagy speciális 
bölcsődei csoportban.

• 92/D. §-át, amely érinti a szakmai továbbképzéssel kap-
csolatos jelentkezési, képzésszervezési és adminisztratív 
kötelezettségeket.

A vonatkozó közlöny megtekinthető az alábbi helyen: 
KOZLONY.pdf

• Közlemény jelent meg a Szociális igazgatásról és a szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 58/A. § (2C) bekezdés 
b) pontjához 2023.05. 15-én a Szociális Ágazati Portálon.  
A közlemény szerint az a szolgáltatás, férőhelyszám, ellá-
totti létszám, feladatmutató, amelynek létesítésére, fej-
lesztésére a fenntartó elnyert hazai vagy uniós pályázattal 
rendelkezik, a rendelkezésre álló kapacitásoktól függetlenül 
befogadható a finanszírozási rendszerbe. Azon pályázatok 

JOGSZABÁLYVÁLTOZÁSOK, SZAKMAI SZABÁLYZÓK 2023. június

http://www.szeretetszolgalat.hu
https://www.szeretetszolgalat.hu/aktualis-jogszabalyok
https://szocialisportal.hu/a-bentlakasos-szocialis-intezmenyek-is-hozzaferhetnek-az-eeszt-hez/
https://szocialisportal.hu/a-bentlakasos-szocialis-intezmenyek-is-hozzaferhetnek-az-eeszt-hez/
https://magyarkozlony.hu/dokumentumok/86b749c3453b589bafd08b0cb60ea6dfdc910cc0/megtekintes
http://www.kozlonyok.hu/nkonline/index.php?menuindex=200&pageindex=kozltart&ev=2023&szam=80
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listáját, melyek a kapacitástól független befogadást megala-
pozhatják, a miniszter közleményben teszi közzé.

• A közleményben felsorolt pályázati lista módosítását Fülöp 
Attila gondoskodáspolitikáért felelős államtitkára hagyta 
jóvá. A pályázati lista az alábbiakkal egészült ki:

• „A támogató szolgáltatás keretében használandó új 
vagy használt gépjármű vásárlásának, a meglévő gép-
járműpark bővítésének, cseréjének támogatása” című, 
TAMAUTO2022 kódjelű,

• „Helyi egészségügyi és szociális infrastruktúra fejlesz-
tése” című, TOP_PLUSZ-3.3.2-21 kódjelű, valamint a

• „Közösségi alapú szolgáltatásokra való áttérés fejlesz-
tése – támogatott lakhatás kialakítása, szociális alap-
szolgáltatás fejlesztése” című EFOP-2.2.25-22-2022. 
kódjelű pályázatokkal.

• Megjelent a fogyatékosságügyi tanácsadó képzés oktatási 
programja BM/13587/2023-as engedélyszámmal. Az oktatá-
si programot Csizi Péter szociális ügyekért felelős helyettes 
államtitkár 2023.05.15-én hagyta jóvá.

• A képzési program elérhető az alábbi helyen: 
Megjelent a fogyatékosságügyi tanácsadó képzés oktatá-
si programja – Szociális Ágazati Portál (szocialisportal.hu)

• Közlemény jelent meg a Szociális Ágazati Portálon a fejlesz-
tő foglalkoztatást érintő 2023. évi pályázati úton finanszíro-
zott, valamint egyházi átadásból 2023. január 1-jéig bekerült 
fejlesztő foglalkoztatást végző Fenntartók 2023. évi műkö-
dési támogatásának módosítása és a 2023. évi minimálbér 
és garantált bérminimum kompenzációja vonatkozásában. 
A Közlemény elérhető: az alábbi helyen.

• A Szociális Ágazati Portálon elérhetővé vált a Biztos Kezdet 
Gyerekházak valamint a Tanodák működésére vonatkozó 

szakmai ajánlás. A szakmai ajánlások az alábbi helyeken 
érhetők el: 
TANODA szakmai ajánlás 
Biztos Kezdet gyerekház szakmai ajánlás

• A Belügyminisztérium a lakosság és a szociális valamint 
gyermekvédelmi szakemberek számára szolgáltatásspe-
cifikus tájékoztató kiadványokat jelentet meg a kormany.hu 
oldalon elérhető Dokumentumtárában. A legutóbb megje-
lent, frissített hasznos kiadványok együtt, illetve külön-kü-
lön olvashatók és letölthetők az alábbi helyeken:

Dokumentumtár kiadványok:

Szociális ellátások táblázat 2023

Szociális ellátások tájékoztató füzet

A megváltozott munkaképességű személyek ellátásai

Tájékoztató fogyatékossághoz és egészségkárosodáshoz 
kötődő ellátásokról és szolgáltatásokról

Tájékoztató a gyermekek után járó ellátásokról

Fogalomtár (a családpolitika területére vonatkozóan)

Egészségügyi szótár
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